In principio primo facta sunt simul et corporea omnia in materia et incorporea in angelica natura.  
Capitulum. III.

Wantum vero per

quod tinet ad momenta temporis et in terra et spacia. Interim comodi et veritati vicinius profitemur. quoniam simul in tempore uno et in principio temporis quoniam ipsa ceperunt facta est sive creata pariter rerum omnium visibilium materia et invisibilium in creatura angelica et spirituali natura. Nec fuisse in tempore nec cepisse alteras sine altera nec prius unam quam alteram sed utraque simul in tempore et eodem tempore et tamen potest fuisse ad quam facta est altera et in qua fuerunt exempla ratione sapientie quorum effectus sunt et expressiones que visibilia sunt condita. Et huiusmodi primo omnium est creata sapientia. Qui autem dicit ante celum et terram angelos creatos et substituisse ante omnia que mutabilia facta sunt et computant spacia et annos et secula quibus ante mundi constitutionem deo servierunt. et aliter serunt quoniam cum mundo tempore cepit et non fuit tempore ante mundum. quoniam mutabilitas non fuit et tamen fuisse angelos immutabilem et intemporaliter antequam mundum factum est. Et cum mundus cepit tunc primum cepisse tempore quoniam mutabilitas cepit et factum mundum in principio temporis. Sed nos interim magis approbamus quod dictum est pro captu intelligentie nostre salva reverentia secretorum quibus nihil temere asserendum putamus. Et ad hunc modum interim diffinimus quoniam simul facta sunt omnia et invisibilia et visibilia sicut scriptura dicit. Qui vivit in eternum creavit omnia simul.

Corporata et incorporea natura secundum aliquid informis facta est. et secundum aliquid formata.  
Capitulum. V.

Omnia quippe tem

porata simul condita sunt quoniam uno et eodem tempore pariter cepisse credimus. et

visibilium omnium materiam et invisibilium naturam utraque informem secundum aliquid. et utraque secundum aliquid formata. Sic enim visibilium et invisibilium omnium materia in exordio illo constitutionis primarie et formae constitutionis habuit et non habuit formam dispositionis donec postea formaretur et ad ordinem ascenderet ad dispositionem. ut spiritualis et angelica natura in sua constitutione per sapientiam et discretionem secundum habitum nature formata fuit. et tamen illa quam postea per amorem et reversionem ad creatorem suum acceptura erat formam non habuit sed erat informis sine illa formam habebat illa.

Quales fuerunt angeli quando primum facti sunt.  
Cap. VI.

Impleti ad huc pro

eo quales facti sunt angeli diligentius investigata rationem proponimus. Nam diximus quoniam facti sunt et quomodo facti sunt in principio et prima creatura antequam nihil factum est sed quoniam factum est et quod factum est cum ipsa. unde et secundum aliquid ante omnia facta est ipsa que forma est omnium et causa. Unde aut oportet ostendere quales facti sunt angeli tunc in ipso exordio et prima substantia et initio constitutionis sue in eo quod primum esse ceperunt et quale illud fuit quod primum fuit in eis conditum esse.

Non facti sunt de materia preiacente sicut corpora.

Capitulum. VII.

Quoniam enim in materia

preiacente creata est spiritualis natura quemadmodum corporata dicitur condita fuisse quoniam non utraque est neque simpliciter ipsa cuius simplicis substantie non aliud esse potest id quod est et id de quo est quod unum et simplex et indivisibile et imateriale est totum quod est sicut facta est in sua natura et esse suo quantum ad substantiam spirituales perfecta. non ut massa aut materia confusa aut rudis moles aut acerum aut congregatio cumulata aut aliquid ex his quod illa non contingit personaliter distincta et expressa et signata numero spiritualis et intelligibilis

discreiōis ut multitudo rōnalis et itelligibi  
les spūs subliētes bñtes ingenuā rōnem  
et formā sapie cōcreate et qualitatē spūales  
intelligētie capaciōem modū et mensuraz  
pōitionis pfect<sup>9</sup> sublimiōis et illustratiōis  
supuenture in ipōs. Liberū qz arbitriū in  
ipō mor exordio in suū innatūqz pari pos  
sidentes quo poterant sine violētia ad vtrū  
libet ppa volūtate deflecti in altero adiuti  
sū coactione. i. altero derelicti sū oppressiōe.

De quattuor proprietatibus na  
ture angelice. Capitulum. VIII.

**I**qs igitur que

rat qualis in exordio suo facta sit  
vel cōdita spūalis natura qtuor  
sunt ista q pposuim<sup>9</sup> ut dixim<sup>9</sup> angelis in  
conditiōe sua attributa. B est pmiū substātia  
simpliciter imaterialem. et sūm discretiōnem  
psonalem. et tertiū formā sapie et itelligētie  
rōnalis. quartū vero siue ad bonū siue ad  
malū liberam inclināde volūtatis et electi  
ōnis ppe potestati. Et sequit post h cōside  
ratio magna et necessaria ad intelligētiāz  
vertutis. De spūali substātia eoz et de sapia  
illoz et de libertate arbitrij et de ceteris que  
circa ista cōsistunt si omnib<sup>9</sup> equalia erant  
que equaliter omnibus inerant. Equaliter  
enī oib<sup>9</sup> inerant q cōmuna omnib<sup>9</sup> erant.  
De quib<sup>9</sup> nihil excipiebatur qd non erat in  
omnibus sed nondū constat si equale erat  
quod equaliter inerat. Et h pmiū querēdū  
ē de substātia. postea de forma ac deinde de  
potestate. In psonis enī substātia ē in sapi  
entia forma. in arbitrio potestas. Et ad sub  
stātiā quidem ptiēt nature subilitas. ad  
formā aut intelligētie claritas. ad piātem  
vō motus intelligibilis et appetitus et volū  
tatis rōnalis habilitas.

De differentia substātie spūalis.  
Capitulum. IX.

**I**c ergo queritur

si essentie ille rōnales q spūs erant  
et natura simplices et vita imorta

les vni<sup>9</sup> subilitatis vel puritatis siue vigo  
ris eiusdē vel quolibet alio noie signanduz  
sū quelibet essētia bona siue alia melior aut  
decētiō forma iure appellat create sūt. Sic  
enī cozpoz natura se demōstrat. et sūt que  
dam solida cozpoz magis et firma. et alia  
puriora apparent et extēria magis et mūda  
et clara. et quasi meliorē et digniorē substā  
nam vel essētiā vel formā habentia. et alia  
leuia et coaptata et ppria et integra et incor  
rupta magis. et alia fragilia et corruptione.  
prima et infirma. et feculenta et vilia et pon  
derosa et incōgrua. Et est in pulcra in vni  
uersitatis cōpage et ordine ista diuersitas  
in q min<sup>9</sup> bonū malū non est. et differens  
bonū mai<sup>9</sup> bonū non est. Ad hūc ergo mo  
dū rōnabile est illas qz spūales naturas q  
vniuersaliter bñ pōite sūt cōueniētes siue  
puritati et excellētie. siue nō indignas et in  
essētia et in forma differentias et grad<sup>9</sup> in  
ipō mor exordio pōitionis siue accepisse qz  
bus alijs superiores alij inferiores possent cō  
stitui sūm moderamē sapie cuncta bona cre  
antis et bene ordinantis dei.

De differentia cognitionis.  
Capitulum. X.

**U**i enim natura

subiles magis et sapia amplius  
perspicaces creant sūt. hūc mē  
to dignitatis superiores sūt pstituti. Qui vō  
et nata min<sup>9</sup> subiles et sapia min<sup>9</sup> pspicaces  
pōiti sūt merito dignitatis inferi<sup>9</sup> sūt ordi  
nati. ut tñ vbi q excellētiōes cōstituti sūt  
siue supbia pxiati essent. et q inferiores pō  
siti sūt siue miseria subiecti.

De differentia liberi arbitrij.  
Capitulum. XI.

**E**o et ipam liber

tate arbitrij sūm differentē nate vū  
tutē et sapie et cognitōis et itelligen  
tie vim si qō differentē alligēre voluerit nō ē  
q ex rōne occurrat. Quia sic differēs vigoz  
subilitas nature infirmitatē non adducit.  
minozqz cognitio sapie ignorantiā non in

gerit. sic libertas inferior nullā arbitrio vo  
lūtatis necessitatem imponit.

In quo similes conditi sunt et i  
quo dissimiles. Capitulum. XII.

**U**od ergo spirit

erant. q vita erant. q indissolubi  
les vel imortales erant. equales om  
nib<sup>9</sup> erant. Q aut natura potētes erant. q  
essētia subiles erant. q intelligētia sapien  
tes erāt. et libertate volūtatis prompti ad  
vtrūlibet et habiles. non equale oibus erat  
et tñ sufficienter erat. Istas discretiōes inui  
sibiles inuisibiliū et intelligibiliū naturam  
solus ponderare potuit et vniuscuiusqz mē  
suram et modū et terminū sapia sua cōpre  
hendere. cui<sup>9</sup> potentia conditū erat totus et  
prouidentia ordinari. Istos vō caligāte in  
telligētia timide incedim<sup>9</sup> ad illa et palpa  
mus sensu cognitōis infirme q vūte non  
cōprehendim<sup>9</sup>. Que igit vū et quanta pot  
entia fuerit inuisibiliū essētiāz. q v sapi  
entia. qualisqz libertas et qntum in hīs cō  
mune oibus et qd singulis pxiū vel singu  
lare ad differentias datū sit valde ineffabi  
le est et a sensu humano remotū. Sola enī  
diuina potestas et sapia diuina nec termino  
nec mensura clauditur. et arbitrij libertas  
eterni. atqz incōmutabilis voluntatis com  
placū nulla vnqz minoratiōe siue neces  
sitas angustia coartat. sed absolutum est  
et dominans et supercellens et efficac et in  
tus sui libertate singulariter pfectū. atqz p  
pria potestate pleniū. Omne aut quod crea  
tum est ex parte ē et ex pte potēs est et sapi  
ens et liberū ex parte. qz nec omis effectus  
potestati creature subicitur nec oē occul  
tum sapientie manifestat. nec oīs euentus  
electiōem sequit aut volūtati famulat. sūm  
aliqd tantū possunt et sapiunt sūm aliqnd  
et liberi sūt. Et ppter ea determinanda est  
potestas earū et determinanda est sapien  
tia. et determinanda est libertas. Istas potestas  
aut ad operatiōes ptiēt. sapia ad cognitōz.  
libertas ad voluntatē.

De triplici potestate illozum.  
Capitulum. XIII.

**T**erit primū tri

plex discretio potestatis illozum  
quoniam alia potestas erat qm  
acceperat ad se. alia qm acceperat ad inuicē  
inter se. alia qm acceperat q pōitiōe ordina  
ta fuerant sub se. Prima potestas virtutis  
erat. secūda dominatiōis. tertia admistra  
tiōis. In ea potestate qm acceperant in se  
omnes differentes erant. In ea vero qm ac  
ceperat inter se quidē excellētes. In ea aut qm  
accepat sub se et differētes et excellētes. In ea  
ptate qm. in semetipsis singuli acceperant  
vnicuiqz ad effectum famulabat natura p  
pria. In ea vero qm ad se inuicem habebat  
quibusdā subiecta erat obedientia aliena  
In ea aut qm ad inferiora possidebant poi  
tēstati vnicuiqz sūm vūtem nature et digni  
tatem officij ministeriū exhibebat subiecta  
creatura. Hec de potentia pma rōnalis na  
ture dicta future inuestigatiōni pxiā occa  
sionem exponunt.

De triplici cognitione illozum.  
Capitulum. XIII.

**E**s sapientia quo

o qz illoz in pma pōitiōe triplex  
nobis discretio occurrit quoniam  
illuminabant tripliciter vel ad tria simpli  
citer erāt et erat trina cognitio i eis ut agno  
scerent qd facti erāt. similiter et a q facti erāt  
et cū q facti erant. In eo qd facti erant mali  
et boni cognitōem acceperant ut intelligerēt  
qd appetendū illis foret vel respuendū sūm  
potentiā vūtis in se et libertates volūtatis.  
sūm ipi<sup>9</sup> a q facti erant cognitōem acceperant  
ut intelligerent et sciret pncipiū et finē suū a q  
pōitiōe pcellerant et ad ipm debuerant in  
tentione conuerti. Illi<sup>9</sup> vō cū q facti erant  
cognitiōes acceperant ut scirent qd vel sibi  
inuicē p diuina dispositiōe et ordinatiōe de  
berēt. vel qntū in hīs q cōditione sibi sūpta  
fuerant p pcella pte diuini sine pūptio  
ne valerent. Et in hunc modū sapientes cō  
diti sūt et discernētes et itelligētes spūales

ille substantie et tantum in his omnibus sapientes quantum incipienti nature congruum fuit vel pro merito virtutis adipsoscedendo necessarium.

Si perfecti facti sunt angeli an imperfecti.

Capitulum. XV.

Multi enim nesciunt et ignorant estimantel sup: effluem quandam sapias eoz q:

ad rem non pertinent cognitionem et pro: uidentiam et prescientiam futurorum reorum que circa se ventura erant fuisse in illis et aliter imperfectos et ignorantem et non sicut oportuit consumatos et plenos qualia facere omnipotentem non decuit et perfectum et bonum. Sed non discernunt quia ad perfectionem aliquid facere ut perficiatur quod est imperfectum et iterum perfectum ut sit primo imperfectum. Deinde autem perfectius et ut ab eo perficiatur a quo imperfectum factum est. ut perficiatur non est imperfectio faciens neque turpitudine facit quoniam et aliter facere potuit qui fecit et non aliter fieri debuit quod factum est. Sed hoc dicendum quoniam perfectum est secundum aliquid quid habens totum quod habere debet et si non habet quod habiturum est totum.

Quibus tribus modis perfectum dicitur. Capitulum. XVI.

Unum tribus modis

his perfectio constat et notatur convenienter. perfectum est enim secundum tempus perfectum. et est secundum naturam perfectum. et universaliter perfectum. Primum perfectum est et quasi initium faciens perfectio secundum tempus perfectum. Et sequitur quod maius est secundum naturam perfectum et tertium est et maximum et supercellens et universaliter perfectum.

Secundum tempus. Capitulum. XVII.

Ecundum tempus

perfectum est quod habet quicquid tempus requirit et puenit finem tempus haberi.

Secundum naturam. Capitulum. XVIII.

Ecundum naturam

perfectum est quod habet omne quod vel datum est nature sue ut debitum.

Universaliter. Cap. XIX.

Quiveraliter perfectum

est cui nihil deest. prima perfectio est nature condue. scilicet perfectio est nature gloriolate. tertia perfectio et vera est increate nature.

Quibus perfecti conditi sunt secundum primam perfectionem.

Capitulum. XX.

Tad huc modum

non mirabile est neque in questione ne adducendum quare non fuerunt angeli perfecti conditi quia in prima perfectione creati sunt et ad secundam sub tertia quoniam sicut non possunt ad tertia peringere sic neque a secunda incipere debuerunt. Alioquin perficiendi locus ab eis in ventre non valissent eundi in melius nisi reliquus fuisset post prima dona nature que crescere potuissent vel deficere.

Si presciverunt futuri eventus sui. Capitulum. XXI.

Sc queritur si presciverunt futuri eventus sui et si sapientia data cognoverunt quod futurum esset super eos. Unde enim variis aliis inveniendis occurrere. Si enim qui facti erant mali lapsi sunt presciverunt. penaque cognoverunt quod ruinam seque deberat et finiri non debuerat et tunc sibi mala

iminere prudentes aut vitare voluerunt sed non potuerunt et erant miseri. aut potuerunt et noluerunt et erant stulti et maligni. Si autem nesciverunt ceci erant neque cognoverunt quod pergeret et in contingens ac fortuitum miserunt pedem ut vltra procederent que nesciebant. Et videtur quod aliquid absurditatis afferre si hoc dicatur. et melius sedere et aptius esse magis ut scientes dicatur eorum que futura fuerant. Et repugnat ita talia ratio quam contra posuimus et potest facile mentibus infirmis scandalum nasci in alterutrum nisi pueniat. Propter hoc dicimus quod non erant presciverunt futuri eventus sui neque eis data est cognitio eorum que futura fuerant super eos quoniam non oportuit ita ut liberam haberent electionem voluntatis sue sine terrore et spe in utroque. Propterea monstratum eis est quod faciendum esset non quod esset futurum ut nulla necessitate providente impelli viderentur sed ratione dirigi et propria deflexi voluntate in ambobus. et ita bonum fuit et pueniens et non est sic reprehensibile dignum opus Dei quia ita fecit ut bonum fuit.

Quales conditi sunt boni vel mali. iusti vel iniusti. beati an miseri.

Capitulum. XXII.

Eo et multa alia

querunt de illa natura spirituali que curiositas humane mentis quietate esse non sinit. Interrogant si boni fuerunt vel mali creati angeli. iusti vel iniusti. beati aut miseri. et foras illis quodam alia his similia. Et quia multa sunt alia que in questione coaceruant. nec possumus nos ad omnia proluxa responsione occurrere. sed breviter diffinimus quoniam tunc in illo primo principio et exordio incarnationis quod humana consideratio ita breve et momentaneum simplicis instantis sine mora et intervallo prime subsistentie de nihilo in aliquid apparentis accipiat ut id quod primum omnium illis erat intelligat. hoc solum in conditis inveniatur quod natura contulit conditionis. Quod enim ceperunt totum acceperunt. et non poterat in illis ex illis quicquid esse. quoniam omne quod ex illis

est posterius est illis. Itaque omne quod factum sunt non fecerunt ipsi sed tamen facti sunt et quod facti sunt boni facti sunt totus. Si enim quod facti sunt mali facti sunt culpa est factientis non facti quia aliud esse non potuerunt neque facere ipsi cum facti sunt tunc ut aliud essent que facti sunt. Itaque ex faciente erant quando primum erant totum quod erant et acceperant totum quod erant et a se nihil habebant qui et hoc quod erant erant ex nihilo. et a creatore acceperant quod erant. Non potuit autem creator optimus auctori mali esse et ideo totum bonum erat quod ex ipso illis erat. et totum bonum erat quod ex ipso totum erat. Hec modo probamus quoniam boni erant angeli quando primum facti sunt et quod boni facti sunt omnes quoniam a bono facti sunt qui malum facere non potest. Sic itaque boni erant et non mali. et quemadmodum boni erant ita et iusti et beati erant. sed ea bonitate et iusticia et beatitudine quam natura incipiens acceperat. non quam fecerat ipsa vel meruerat faciendo. Si enim boni dicuntur boni erant quemadmodum bonum erat quod bonus fecerat totum. Et si meliores erant sic erant meliores erant pro eo quod facti erant non pro eo quod fecerant ipsi vel faciebant. Similiter et quod iusti dicuntur. solum hoc illis erat in iustos non fuisse. et quod beati. non miseros exstitisse. Veruntamen neque iusti ad meritum. neque iniusti ad culpam. quemadmodum neque ad glorificationem vel consummationem beati. vel ad tormentum aut penam miseri verissime affirmantur. Et forte expressius et ad intelligentiam evidentius sit nec bonos nec malos. nec iustos nec iniustos. nec conuersos nec auersos. nec beatos nec miseros conditos asserenti. Nam qui bonos dicit signat virtutem. qui iustos meritum. qui pueros dilectionem. que beatorum glorificationem.

De libero arbitrio illorum in primo conditionis principio quando subsistere ceperunt.

Capitulum. XXIII.

**Illis aut quod erat**

pmu accipe velle no erat aut facere qui ad volendu z faciendu tantu facti erant. no volentes aut facientes. Velle ei aut facere motu bz et de B in illud z successu et moza. qd incipiens pncipij esse no pt qd incipit tantu z amplius no est ad huc s3 pmu est z no deinceps. Velle at voluntate est velle cu mouetur voluntas et opaf iam aliqd. z e ibi B et illud. et de B in illud qd pcessit voluntas ex q velle erat cu ad huc velle no erat. s3 voluntas erat tantu. vt ex ea velle esset qd incipientis no erat aut facere. Non ergo sic intelligendu est simplex pncipiu et pma origo nascentis nature s3 vnu ipm z stantiu et no amplius sine spacio et motu z moza q oia subsequuntur postea in quibz velle constat et facere z pcessus motuu z actionu post pmu pncipiu. Ex q aut voluntas mouebat velle erat q libere mouebat. qz p se mouebat et non impulsu alieno. et B ipm meritū erat z vocabatur bonū vel malū. qz liberū erat z ex se erat. Et ex tūc mereri ceperūt ex q voluntate moueri ceperūt. z B post pmu pncipiu erat et a pmo pncipio erat z non in ipo quonia ab ipo tantu erat. Ex q aut voluntas erat libertas erat. qz voluntas est libertas. qnias potēs erat p se moueri vt ultra iret huc vel illuc s3 coactōe vel adiuta vt derelicta. quonia libertas est voluntatis ex q est voluntas ipa in ipo pmo pncipio. Id ppter B erat liberū arbitriū in illis quonia voluntas i illis erat potens moueri et ferri suo appetitu in vtrunqz.

**Quid sit liberum arbitrium. Capitulum. XXIII.**

**Boniam sponta**

q neus motus vt voluntari appetitū liberū arbitriū ē. liberū quidē in eo qd ē voluntariū. arbitriū in eo qd ē appetitū. Sed z ipa ptas et babilitas voluntatis libertas est qua mouet ad vtrūqz. et liberū arbitriū dicitur voluntatis. voluntarie at moueri z ferri spōtaneo appetitu B epitate elige et liberz

tate iudicare. in quo constat liberū arbitriū. et ppter hoc facti sūt liberi arbitrij vt voluntario appetitu mouerent s3m electōez voluntatis et inclinatioem desiderij sui s3m coactione. Verū tamen qd pmu erat in illis incipere moueri no erat neqz eligere neqz pncipice re quonia simplex erat z pncipiu pmu z in liberū arbitriū iam tūc erat quonia voluntas erat cui inerat B et ex qua B subleqbat. quoniam ex hoc mota est itaum et spontaneo appetitu ducta in electōnem ppriam.

**Q, semper liberum arbitriū no ad presens spectat sed ad futurum nec ad omne sed ad cōtingēs tātu. Capitulum. XXV.**

**Et et hic sciendū**

quonia liberū arbitrium qd dicitur mus pmi pncipij esse ppter voluntatem que erat in primo pncipio. B ipm ad pimum pncipiu non erat quoniam liberum arbitrium ad presens tempus non refertur. sed ad ea que futura sunt postea in contingenti. Omne enim quod est determinatum est. nec potest aliud esse qm est dum ipsum est. et si potest aliud esse potest aliud esse postea et non aliud esse tūc quando est B quod est sed postea vt desinat hoc esse quod est et incipiat aliud quod no est. Quod enim potest in presenti quidem potest. sed de presenti non potest. et si de presenti potest non nisi ad futurum potest. Qd igitur pimum facti sunt ipi non esse no potuerunt quia facti sunt B totum. et non fecerunt ipsi et non potuerunt non esse hoc cum pimum erat quoniam tunc ipsum erat et esse ceperunt solummodo. Et si potestas illis erat vt aliud essent quia liberum arbitrium erat. non erat tamen potestas illis vt tunc aliud essent qa hoc erant sed vt hoc esse desinerent quod tunc erant. z aliud esse inciperent quod non erant. Non enim ee poterant quod non erant nisi prius esse desinerent qd erant et tūc deinde esse inciperent quod non erant. quonia liberū arbitrium

de presenti esse non potest. et si ipm in pmi est sed spectat semp ad futuros euentus. z eos solum q in contingenti s3stunt. s3sa quippe q ex necessitate futura sūt liberū arbitriū non sequunt. sed constat immobiliter ad vnu tantu nec recipiunt vtrūlibet contingens. Sic igitur liberū arbitriū tūc in istis erat non quidem vt tunc aliud essent qz erāt. s3 potestate quā habebant in eo qd erāt vt B esse desinerent et aliud esse inciperent quod no erant. Et sic quidez studiosius inquirentibus ratio occurrit de statu pmo angeloz z de pmo dno existentie illoz quales facti sūt pimum. et de natura et de sapientia et de arbitrij libertate pposita.

**De auersione et lapsu malozum et de cōuersione et cōfirmatōne bonozum. Capitulum. XXVI.**

**Hic hec cōsidera**

pno adducit inquirere quales facti sunt dum diuiderent auersione et conuersione. Qd eni pmi erant s3m aliqd vnum erant. quia omēs boni erant z quod boni erant non facientes sed facti erāt. In B ergo vnum erant qd boni facti erant z no dum ad huc aliud erant qz facti fuerant. qz tunc pimum facti erant et non ante quicqz fecerant Ceperunt aut diuidi ab eo qd facti erant vt aliud iam essent vt proficientes s3p pta illud vt boni essent vel sub illo deficientes vt mali essent. Nec est conuersio z auersio qua diuisi sunt qui vnu erant z boni natura. vt sint alij supra illud boni p iusticias. alij sub illo mali p culpam. Conuersio eniz iustos fecit. z auersio iniustos. vtraqz ei voluntas fuit et voluntas vtriqz libertatis. z p pteza vtraqz merito imputat z vtraqz merito iudicat siue pro bono merito ad glām siue pro malo merito ad penam.

**Quo in labentibz culpa gratiam auertit. in stantibz gratia meritū ad iuuat. Capitulum. XXVII.**

**Si aut ad bonū**

cōuertebant voluntarie mouebant gratia cooperante sine coactione. Qui autē a bono auertebantur sponte precipitabantur gratia deserente sine opressione. et qui conuertebantur idcirco bene mouebantur qa gratiam cooperantem habuerunt. Sed qz auertebantur non idcirco precipitabantur quia gratiam cooperantem non habuerūt. sed idcirco a gratia deserebantur qz auertebantur et precipitabantur. et qui auertebantur non prius auertebantur et postea deserebantur. quia cum gratia non ceciderunt. et qui conuertebantur non prius cōuertebantur et postea assumebantur. quia sine gratia non profecerunt. sed qui auertebantur in eo ipo deserebantur. et qui conuertebantur in eo ipo assumebantur. p auersione deserunt ad persionem assumpti.

**Q, in sola voluntate iusticia est et iniusticia. Capitulum. XXVIII.**

**unc uero i motu**

voluntatis rōnalis iusticia paxie z culpa inuēta ē qz motu voluntatis factū ē vt mali fierēt auersi a bono i q erāt. z s3m motu voluntatis factū est vt boni eēt pueri a bono in q erāt ad bonū i quo nondū erāt. p pteza i motu rōnalis voluntatis omē meritū stabat qd vt boni vt mali erāt. Illic ergo z bonū z malū querendū ē vbi iusticia et culpa ē qz iusticia bonū est z culpa malū. z ipa culpa nec voluntas erat. q nia voluntas malū no erat. qnīa a Deo data erat. nec motus voluntatis malū erat qz voluntate erat z voluntas erat. z moueri voluntas a Deo acceptat. nec id a q quidē motus voluntatis erat malū erat. qnīa aliqd erat et oē qd aliqd erat a Deo erat et bonū erat.

**Q, peccatum nec substantia est nec de substantia s3p riuatio boni. Capitulum. XXIX.**

**Uo g illic malū**

erat nisi qz motus voluntatis ē erat ad qd ee debuerat z id ē erat qz ad aliqd erat ad qd ee non debuerat. nec tūc ad B esse sed ad illud non esse peccatum erat. quia si

illud non esset etiam si B esset peccatum non esset. Adens itaque rationalis sicut voluntate acceperat et moveri voluntate acceperat sic et ad quod licite moveri voluntate posset acceperat et ad illa moveri erat secundum mensuram moveri. et moveri secundum mensuram erat moveri secundum iusticiam. Et si ad illa tantum mota fuisset secundum iusticiam mota fuisset et fuisset iusta voluntas. quoniam nam secundum iusticiam mota fuisset. Quoniam autem ad ea mota est que processa non fuerunt extra mensuram mota est. et in eo secundum mensuram mota non est. et ibi malum illi erat secundum mensuram non moveri. neque illi malum erat moveri ad quod mota est. sed secundum mensuram si moveri ad quod mota non est. quod si secundum mensuram mota fuisset etiam ad B mota peccatum non fuisset. Extra autem mensuram moveri voluntate erat appetere quod concessum non erat in quo secundum mensuram non moveri erat et idem malum erat et occasio mali. Quia etenim extra mensuram voluntas mota est secundum mensuram mota non est. nec tamen malum erat illi moveri ad quod mota est. secundum mensuram non moveri secundum quod mota non est et B si mota non fuisset malum nullum fuisset. B itaque malum factum est voluntati avertenti se et transgrediendi mensuram quod turpis facta est et prava et inordinata effluens et non tenens modum et legem pulcritudinis sue. Que autem recte movebatur et secundum creatoris voluntatem firmabatur convertebatur ad eum a quo regebatur et illi bonum erat extra illius voluntatem non moveri a quod erat.

Quo deus omnes voluntates et potestatem angelorum ad sue voluntatis ordinem et dispositionem intorquet. Capitulum. XXX.

**Considerandum**

etiam hic est quomodo invisibiles illas et spirituales naturas moderatur deus. Si enim liberi arbitrij sunt faciunt quod volunt et si faciunt quod volunt quomodo ex sententia dei pendet quod faciunt. Nam si dicimus quoniam in circulo B faciunt quod vult deus. quod non aliud volunt aut velle possunt quod quod vult deus. quod et ipsum velle

tribuit sicut posse concedit. B et si de bonis aliquo modo concedit. de malis nulla ratione approbatur. Malis siquidem deus potestatem tribuit sola non voluntates. quod licet ex ipsius permissione sit quod malum possunt. ex inspiratione tamen eius non est quod malum volunt. Malorum enim voluntatum ordinatore est deus non creator. quomodo ergo non faciunt nisi quod deus vult qui nunquam volunt nisi quod deus non vult. quod si malum volunt quod nunquam deus vult. Si enim faciunt quod volunt et volunt quod deus non vult. quomodo faciunt quod deus vult. Rursus si deus non vult quod faciunt quare permittit ut faciant quod non vult cuius fieri non possit nisi eo permittente nec permittit nisi eo volente. Hinc coartamur diligentius investigare quomodo rationalem naturam precipue illam que voluntate iniusta a divina voluntate discordat iusta dei moderatio gubernat. Hunc consideramus quattuor generalis modos gubernationis divine in ipsis quibus disponuntur et ordinantur in omnibus que agunt ut et ipsa mala que agunt que contra voluntatem dei sunt quod sunt. quia non approbantur a deo quod mala sunt. extra eius dispositionem non effluunt in quibus hoc bonum est et placet quod ordinata sunt. Moderatur ergo deus et regit secundum suam voluntatem eos qui prava ac iniusta voluntate contra suam nituntur voluntatem ut conducantur et disponantur secundum ipsam qui surgunt contra ipsam ad perficiendum quod illi fieri placet. voluntate que illi displicet.

Quattuor modis deus cohercet voluntates et potestatem malorum angelorum.

Capitulum. XXXI.

**De autem modo**

ramen quattuor ut diximus modis perficitur. aut termino naturaliter collate potestatis. aut miraculo temporali. luer illate impossibilitatis. aut obstaculo extrinsecus adhibite difficultatis. aut iudicio intrinsecus operantis dispositionis. Terminatio naturaliter collate potestatis est quoniam naturaliter

posse proceditur. Miraculum temporaliter illate impossibilitatis est quoniam idem naturale posse subito et occulta virtute divine presentie in exteriori impedimento committit. Obstaculum extrinsecus adhibite difficultatis est quoniam natura divino per alias potestates extrinsecus obviantes aliarum voluntates ne ad effectum venire possunt impediunt. Iudicium intrinsecus operantis dispositionis est quoniam ipsa vis divina quod ab intus omni creature presentia illas etiam voluntates quod contra voluntatem suam exsistunt ad perficiendas suam voluntatem intorquet. Hinc autem quattuor modis pravas voluntates angelorum et bonum deus ad imperium sue voluntatis disponit ut in eo et in quod displicet id quod est quod malum est placeat quod est quod ordinatum est.

De occulta dispositione dei qua malas voluntates etiam ad suam voluntatem intorquet et disponit secundum suam voluntatem. Cap. XXXII.

**Eillo autem modo**

divine moderatio quod malas etiam voluntates presentia occulta et invisibili operatione ad suum arbitrium temperat et inclinat. B sentientiendum est ut credat deus malis voluntatibus non dare corruptio sed ordinem. Omnis enim voluntas prava est quod velle. et velle quod dem tempore ad aliquid est. quia omnis quod vult semper aliquid vult. voluntas autem non semper ad aliquid est donec velle est. quia non omnis qui voluntatem habet ad aliquid bene donec ipsa voluntate velle incipit et aliquid velle. Sicut non omnis quod visionem habet ad aliquid habet statim donec ipsa visio videre incipit et aliquid videre. visionem enim habere aliquid et in tenebris potest quando non videt. videre autem non potest nisi in luce quoniam aliquid videt. Sic et voluntatem bene aliquid prava non dicitur ad aliquid. velle autem non potest nisi ad aliquid. Omnis ergo voluntas alicuius est. sed non semper ad aliquid est donec velle incipiat. velle autem omne et aliquid est quod in aliquo est. et ad aliquid est quod de aliquid est. Omnis autem voluntas aut bona est si nihil ex natura est secundum iusticiam. aut mala est si preter naturam est ut

contra iusticiam. Voluntas ergo male vitium est ex ipsa quo mala est. Quid autem ex deo est quo per velle sine ad B siue ad illud est. In voluntate ergo initium est et ipsum malum est. et ex ipso voluntas mala est. in velle autem et initium est in quantum velle ex voluntate mala est. et ordo est in quantum ad B vel ad B ex disponente est. Et cum ipsum velle ad B aliquid est malum est quod ad hoc est. quia mala voluntate est. quod autem potius ad hoc quod ad illud est bonum est quia ordo est et ex bene disponente est. Potest ergo voluntas mala in se corrumpi et resolvi per primum vitium quod ei aliunde non datur sed non potest per velle extra se precipitari nisi qua ei via aperitur et quia precipitari vult ad ruinam viam aperit quodammodo ipsam inclinat non tamen impellendo sed permittendo et non tenendo. nec auctor illi est ruendi sed incedendi ordinato. Dominus inquit dicitur precepit illi ut maledicatur. et ego ait vocavi servum meum nabuchodonosor ut disperderet terram. et in die illa sibilabit dominus musce que est in extremo fluminis egypti. et api que est in terra assur et venient et requiescent omnes in torrentibus vallium et cavernis petrarum. In quibus omnibus manifeste ostenditur deus ad iudicia sua iusta complenda malas voluntates hominum siue demonum quibus ipse vult modis et occasionibus siue intus siue foris et excitare ad volendum et dirigere ad perficiendum. et ordinare ad subsistendum. in quibus quod sunt male dei non est sed quod sunt ordinate. Nec autem interna dispositio invisibiliter presentia tam occulta est ut etiam ipsas voluntates malas in quibus fit lateat que putant se solo solum arbitrio dirigi. quia se sentiunt preter coactionem proprio appetitu moveri. Quia enim non impelluntur neque quod intelligunt quod diriguntur. et nesciunt se habere coram precedentem ut ordinentur quia non sentiunt retrosum impellentem ut precipitentur. De alijs modis divine gubernationis non multa hic disputare volumus. quia per se magis patet nec tanta questione adducunt.

De ordinib' angeloz quot i prin-  
cipio a deo conditi sunt.

Capitulum. XXXIII.

¶ Eorundem ange-

loz bec auctoritas pmulgauit. jr.  
in principio a deo conditos ordines  
angeloz. id est. angelos. archangelos. prin-  
cipatus et potestates. virtutes. et dñationes  
cherubim. seraphim. et addito ho-  
mine denari' consummare' pfectionis cele-  
stis. Non enim ut quidam putant p dno bo-  
is ad restauratōem angeloz pūsa est q̄si  
homo fact' non fuisset nisi angel' cecidisset  
s; idcirco ad restaurandū et supplendū lapsor-  
um numerū angeloz homo fact' ē. q; cū  
bō postmodū creat' illuc vnde isti cecide-  
rant ducit' est illi' societatis numer' q; in ca-  
dentib' diminit' fuerat p boiem reparat'.  
Nō ē ergo ordies āgeloz ab iniao cōditū  
sūt et ex illis q; ceciderūt q; in vna simul oēs  
malicia p̄senserūt. quasi vnū ex se puerse so-  
cietatis ordinē effecerunt. Habet autē tra-  
ditiō ex singulis alijs ordinib' cecidisse. vñ  
et paulus ap̄tus cū de malignoz spirituz  
tyrannide mentionem faceret p̄ncipatus et  
potestates tenebrarum nominauit ut vi-  
delicet ostenderet quia idem nunc quisq;  
in malo ministerium ex pueritate exercet  
quod ad bonum p̄ficiendū ex conditione  
accepit. Nōq; tamē i scriptura neqm spūs  
seraphi appellat' inuenio q; licet cetera do-  
na post ruinam ad huc in malo possideant  
caritatem tñ in dilectione dei nequa q; ha-  
bere poterunt.

Si plures remanserunt q; ceci-  
derunt. Capitulum. XXXIII.

¶ Enumero autem

o lapsorū nulla certa auctoritas inue-  
nitur. oino tñ pbabile videt' plures  
remansisse q; cecidisse. Prop̄beta enim cum  
demonstraret currus igneos cōsolans ait  
Plures sunt qui nobiscū sunt q; qui cū ill-  
hinc contimus plures ē electos angelos  
q; reprobos. Sunt q; dicūt tot electos ex bo-

minibus ad numerū angeloz ascensuros  
quot ibi cōstat remansisse electos angelos  
propter scripturam que ait. Statuit tempus  
nos p̄loz iuxta numerū angeloz dei. Qd  
si verum est cū multo plures in hominibus  
sunt reprobos q; electi plures inueniunt' boies  
reprobi q; electi angeli. Si autē boies repro-  
bi plures sunt q; electi angeli cū electi ange-  
li plures sunt q; reprobi plures erunt boies  
reprobi q; reprobi angeli. Quid ergo verū  
est qd b; vnū quēq; hominū duos angelos  
habere deputatos sibi vnū malum adim-  
pugnandū. et vnū bonū ad defensionem.  
cum numerus hominū transcendat nume-  
rum angeloz. Si enim in boib' plures mali  
sunt q; boni et in angelis plures boni q; ma-  
li cum positus sit tot electos futuros boies  
quot sunt angeli boni. constat sñ vlla dubi-  
tatione plures ēe homines bonos q; angeli  
mali. multoq; plures boies malos q; āge-  
los malos quia plures sunt homines mali  
q; boni cum plures sint homines boni q;  
angeli sint mali. Nisi forte dicatur idcirco  
quia simul non subsistit genus humanū  
sed p̄tempoz successione alij post alios se-  
quunt' posse eos qui in hominib' simul subsi-  
stunt angeli cōparari numero licet vniuer-  
sitate p̄cedant. Quod tñ quia certum ē nō  
potest melius inter occulta deputatur. vbi  
ignorantia nō culpatur p̄sumptio arguit.

De discreta cognominatione an-  
gelorum. Capitulum. XXXV.

¶ Cognominatio

o ne spiritū. Hic p̄cipue cōmemo-  
randū putamus. q; noia illis non  
p̄pter se sed p̄pter nos data sunt. Qui enim  
sibi non sunt p̄emplatione nobis innoter-  
sunt cognominatione. Illa ergo dona gratia-  
rum in singulis denotant ex noie. non que  
singulariter sed que excellenter data sunt i  
participatōe. In illa enim celesti patria vbi  
plenitudo boni est licet quedam data sunt  
excellenter nihil possidet singulariter. Quia  
enim in omnib' sunt. non quidem equali-  
ter. q; alij alijs quedam sublimi' possident

sed communiter. q; omnes omnia habent.  
Tres sciendū q; omnia dona gr̄az superiores  
ordines sublimi' et p̄fecti' p̄ceperunt et tñ  
ex p̄cipuis tantū modo nomia loquēdo ce-  
tera sequunt' post se ordinib' ad cognomi-  
nationē relinquūt. Et p̄ter gr̄ā seraphim  
qui ordo excellentissim' omnium estimatur.  
tam dilectionē q; cognominationē diuinitatis  
et cetera virtutū dona ceteris omnib' subli-  
mibus percipit. et tamē ab excellentior dono  
id est. charitate vocabulū trahens cetera se-  
quentib' post se ordinibus ad denomina-  
tionem reliquit. Proximus post hunc ordo  
i proximo dono. id ē. cognomine veritatis  
cherubin appellatus est qd plenitudo scien-  
tię interpretat'. sicut seraphim ardens vel  
succendens dicit' p̄pter ignē dilectiōis. Et  
hunc modū etiam de sequentib' intelligendū  
est ordinib'.

Et omēs spūs celestes mittan-  
tur. Ca. XXXVI.

¶ Meritur et hoc

q; vtrum omēs illi celestes spūs  
ad exteriora nunciāda mittan-  
tur. Quidam putant alios esse in illa multi-  
tudine q; foras ex officio ad exteriora nun-  
ciāda exeunt. alios qui int' semp assistūt  
Sicut scriptū est. Multa milia ministrabāt  
ei. Alii autē excellentiā filij cōmendans  
p̄re angelis omēs administratores spūs  
esse. in ministeriū missos p̄pter eos qui be-  
rediditatem capiūt salutis firmat. Hinc q;  
stio nascitur quō omēs mittuntur. si qdam  
semper assistūt. et si omēs nuncij sunt quō  
quidam semp assistere dicunt'. Si enim om-  
nes nuncij sunt oēs angeli sunt. et si omēs  
angeli sunt quomō vn' tantū inter noues  
ordines hoc nomie censet'. Quidam putāt  
in illa celesti curia omnes quidē mitti. sed  
alios ex officio qui p̄prie angeli sive archā-  
geli nominantur. alios ex tēpe et causa extra  
cōmunē dispensationē oborta. qui et ipsi q;  
q; cum angeloz ministeriū ex tempore su-  
scipiunt nomē in ministerio assumūt. Sic  
scriptus est. qui facit angelos suos spiritū.

quia videlicet qui semp natura spūs sunt  
pro tempe et officio aliqñ angeli. id ē. nun-  
cij sunt. Alij dicunt tres ordines sup̄mos  
id est. cherubin. seraphim et cherubim ad sola  
dina et interna p̄uersiones hōe semp q; crea-  
tori assistere. Inferiores autē tres ad exte-  
riora agenda et nunciāda mitti. Tres autē  
medios nō solum dignitate vel loco s; of-  
ficio etiā inter p̄ros q; consistere qui p̄ce-  
ptum diuinū a superioribus accipiunt et de-  
ferunt ad inferiores. ac per hoc cum supre-  
mi medijs. medijs imis. atq; huj nobis p̄ce-  
ptum diuinū nunciāt omēs merito ange-  
li nominantur.

De ministerijs angelicis.

Ca. XXXVII.

¶ Ministeria ange-

m loz et officia quidā ita interpretan-  
tur vt totū mundū. id est nō solū  
vitam humanā s; omnia q; ad vitā būanā  
p̄tinent scdm dei dispensationē ab angelis  
administrari putāt sub deo et scdm deum  
et malos aut ex officio p̄tatem nō habere  
sed aliqñ ex permissione p̄tatem accipe.

Sexta pars de creatōne hominis  
et de statu eius ante peccatū.

Quare deus hominē ex corpore  
et anima fecit.

Capitulum 1.

¶ De in prima

parte hui' operis de con-  
ditione hominis p̄sequēda  
distinximus ordine nūc  
suscipimus explananda.  
Quattuor em erant in principio p̄posita.  
Primum qre creatus sit homo. Secundum  
qualis creatus sit et qual' institut' homo  
Tercium qualiter lapsus sit. Quartum quiter  
reparatus sit. Primum qdem qd p̄mū po-  
situm est. id est. causa creationis būane su-  
perius iam s̄m possibilitatē nostrā tracta-  
uimus. et idcirco nūc superest vt ad secundā  
partem in q; p̄positum est qual' creatus sit

homo et qualiter dispositus discutiendam transeamus. Deus omnipotens cuius beatitudo nec augeri potest omnino quoniam perfecta est. nec minui quoniam eterna est sola charitate nulla sui necessitate rationali spiritui creavit ut eum illi boni quod ipse erat et quo ipse beatus erat participem faceret. verum quia hoc ad felicitatis illius augmentum pertinuit ut gratiam conditionis sui per quem glorificandus erat agnosceret voluit ipse conditor prius ei in sua conditione ostendere quod postmodum in ipso facturus erat ex dignatione. Creaturas ergo rationales quas fecerat iussit partim in sua puritate persistere. partim eam corporeis indumentis et terrenis mansionibus copulans luteam materiam fecit ad vite sensum vegetare. Hoc siquidem pro exemplo future societatis que inter ipsum et spiritum rationalem in glorificatione eiusdem perficienda fuerant proposito ut videlicet ostendretur. quia quod tunc erat in conditione corporis spiritui. hoc secundum aliquid postmodum futurus erat ex dignatione assumptus spiritus sibi. Cōprobavit ergo deus potentiam suam et gratiam ostendit primum fingendo hominem quem postea exhibiturus erat hominem glorificandus ut sciret homo quia si potuit deus tam dispari naturam corporis et anime ad unam confederationem atque amicitiam coniungere. nequaquam et impossibile futurum rationalis creature humilitatem licet longe inferiores ad sue glorie participationem sublimare. Rursum si tantum gaudium est et tanta iocunditas vita ista mortalitas que constat ex presentia spiritus in corpore corruptibili. quanta iocunditas foret et quantum gaudium vita illa immortalis ex presentia deitatis in spiritu rationali. Quia ergo in parte pro exemplo universitatis humilitatus est rationalis spiritus usque ad consortium terreni corporis. ne forte hoc ipsum ad depressionem eius pertinere videretur adiunxit providentia dei ut postmodum cum eodem corpore glorificato ad consortium illorum qui in sua puritate persistenter sublimaretur. ut quod minus ex dispensatione

creatoris sui acceperat conditus. postmodum per gratiam eius acciperet glorificandus. Sic ergo conditor deus rationales spiritus quos fecerat variis locis pro arbitrio omnipotentis sue voluntatis disposuit. illis quos in sua puritate reliquit sursum in celum mansionem constituens. alios vero quos corporibus terrenis sociaverat deorsum in terrena habitatione disponens. utriusque regulas proponens obediens. quatinus et illi ab eo ubi erant non caderent. et isti ab eo ubi erant ad id ubi non erant ascenderent. ut cum isti peruenissent et illi non discessissent super id quod facti erant ad id ad quod facti erant pertingerent. ut cum eo essent a quo facti erant. Fecit itaque deus hominem ex duplici substantia. corpus secundum materiam de terra sumens. animam vero secundum materiam de nichilo fingens.

Qualiter homo ad ymaginem et similitudinem dei factus sit.

Capitulum II.

Accus est autem

f homo ad ymaginem et similitudinem dei. quia in anima que potior pars hominis erat vel potius ipse homo erat fuit ymago et similitudo dei. Imago secundum rationem. similitudo secundum dilectionem. ymago secundum cognitionem veritatis similitudo secundum amorem virtutis. Vel ymago secundum scientiam. similitudo secundum substantiam. Imago quoniam omnia in ipsa secundum sapientiam. similitudo quoniam una et simplex ipsa secundum eandem. Imago quoniam rationalis. similitudo quoniam spiritualis. Imago enim pertinet ad figuram similitudo ad naturam. Hec autem in anima sola facta sunt quia corporea natura similitudinem divinitatis capere non potuit que ab eius excellentia et similitudine in corpore longe fuit quod corporea fuit.

De creatione et origine anime. Capitulum III.

Veruntur autem

q plurima de origine anime: quando creata fuit et unde creata

ta sit et qualis creata sit. Hos vero in presenti abbreviacione tam multiplices opiniones prosequi superuacuum et infructuosum est. namque et hoc solum nobis sufficere putamus. si ea tantum que sentienda et asserenda sunt proponimus. In his ergo fides catholica potius elegit et veritati magis consentaneum iudicavit ut credamus animas partim hominum quando facta est non de preexistenti aliqua materia facta sed de nichilo creatam neque factam a principio quando angelis facti sunt sed postea cum corpus ipsum cui infundenda fuerat formatum est ab ipso creatore simul et factam et corpori sociatam. An vero in corpore vel extra corpus creata sit quanto difficilius est scire tanto minus est periculosum ignorare. Neque vero in hoc ingenium hominum approbandum est si minus si his que difficilia sunt perniciter insistit. sed potius si ea que scienda sunt prudenter discernit. Equalis enim stulticie est presumere in his que non possunt sciri et despicere in his que non debent ignorari. Propterea quantum sane fidei satis est queramus agnoscere et ea que curiositas sola scrutari suadet desistamus investigare. Creavit deus animam partim hominis de nichilo et inspiravit eam corpori de terra per materiam sumpto et formato dante ei sensum et discretionem boni et mali ut corpus ipsum sibi sociatum per sensum vivificaret. per rationem regeret et in ipso homine sensus esset rationi subiectus. ratio creatori. ut secundum rationem corpus moveretur per sensum. ratio autem libero arbitrio moveretur per deum.

De libero arbitrio.

Capitulum III.

Pro tres sunt

p motus in homine. motus mentis. motus corporis. motus sensualitatis. Motus mentis in voluntate est motus corporis in opere. motus sensualitatis in medio in electione. In motu mentis solo liberum arbitrium est. In motu corporis et

sensualitatis illa sunt que sequuntur liberum arbitrium. Sic enim prima fuit dispositio nature. Nam motus mentis voluntarius est appetitus. an voluntario liberum. in appetitu arbitrium. Mens igitur per se movetur. et est prima voluntatis motus. Motus voluntatis sequitur motus corporis. Mens itaque sicut dixi per se moveri debet. sed finem se moveri non debet. ymo secundum voluntatem creatoris sui. que forma illi est et exemplar et propria regula quam sequatur. Et propterea si finem deum movetur hoc est iusticia. si per deum movetur vel contra deum hoc est iniusticia. Ergo motus mentis iusticia semper est vel iniusticia. motus autem corporis semper est obedientia. Mens enim movetur libertate movetur. quia voluntarie movetur et per se movetur. et eius est quod movetur vel ad meritum si bene. vel ad culpam si male. Mens autem movetur necessitate movetur. quia ab alio movetur hoc est a mente. nec suum est quod movetur sed illius a quo movetur. siue ad meritum si bene. siue ad culpam si male. Ita motus mentis dominatur motui corporis lege nature subiecto. et quando ab utroque illo vicium est imperantis debitum obedientie. Nec culpatur qui ducitur quia necessitate ducitur. sed culpatur qui ducit quia in subiecto libertate ab utroque. Porro voluntas si iusticiam tenuisset haberet non solum motum corporis obedientem sed motum sensualitatis consentientem. Nunc vero quoniam rectitudinem suam ipsa non tenuit. habet quidem ab hoc ex indulgentia creatoris motum corporis obedientem. Ex vindicta autem motum sensualitatis contradicentem. cuius violentiam aliquando infirmata sequitur. aliquando autem roborata cohercet et moderatur. Si autem motus sensualitatis dominatur motui mentis dominatur et motui corporis qui subiectus est illi. et tunc peccatum regnare incipit in nostro mortali corpore. si autem non dominatur utitur mens servitio corporis sui et exhibet membra sua arma iusticie. et sunt simul motus mentis et motus

corporis. scilicet motus sensualitatis et perficitur iusticia. et iniquitas cobibetur.

De duplici sensu anime.

Capitulum. V.

**Prima autem ratio**

nalis idcirco duplici sensu instructa est ut et visibilia foris per carnem caperet et invisibilia intus per rationes. quoniam visibilia et invisibilia ad laudem creatoris illa excitaret. Neque enim in omnibus operibus suis deus a rationali creatura laudaretur si non omnia opera Dei a rationali creatura cognoscerentur. Et ergo perfecta esset laus Dei monstrata sunt rationali creature opera ut eum intus et foris miraretur et per admirationem proficeret ad dilectionem facta est creatura una cuius sensus totus intus erat et creatura alia facta est cuius sensus totus foris erat. Sensus angelorum totus intus erat. et sensus brutorum animalium foris erat. angeli quorum sensus intus erat contemplantur que intus erant et per ea que foris erant. Bruta animalia quorum sensus foris erat contingebant visibilia que foris erant sed non per ea similiter invisibilia que intus erant. quoniam qui invisibilia vident in ipsis visibilia vident quoniam visibilia in invisibilibus cognoscuntur. sed non eque que visibilia vident invisibilia in eis vident. quia sensus quo invisibilia percipiuntur in summis infima comprehendit. sed sensus qui continguntur visibilia in infimis summa non capit. Sicutque una creatura erat unius sensus totus intus erat. et alia creatura erat cuius sensus totus foris erat. et positus est in medio homo. ut intus et foris sensus haberet. Intus ad invisibilia. foris ad visibilia. Intus per sensum rationis. foris per sensum carnis. ut ingrederetur et contempleretur. et egrederetur et contempleretur. Intus sapiennam. foris opera sapientie. et utrunque contempleretur et utroque reficeretur. videret et gauderet. amaret et laudaret. Sapientia pascua intus erat. opera sapientie pascua

foris erat. et admissus est sensus hominis ut ad utrumque iret et in utroque refecionem inueniret. Intus per cognitionem. reficeretur per dilectionem. Sapientia liber erat scriptus intus. opus sapientie liber erat scriptus foris. Voluit autem postea adhuc aliter foris scribi sapientia ut manifestius videretur et perfectius agnosceretur. ut oculus hominis illuminaret ad scripturam scriptam quam caligauerat ad primam. Fecit ergo opus secundum post primam. et illud evidentius erat. quoniam non solum demonstravit sed etiam illuminavit. assumptis carne non amittens diuinitatem et propositus est liber scriptus intus et foris. foris in humanitate. intus in diuinitate ut foris legeretur per imitationem. intus per contemplationem. foris ad sanitatem. intus ad felicitatem. foris ad meritum intus ad gaudium. Intus in principio erat verbum. foris verbum caro factum est et habitauit in nobis. Liber ergo unus erat semel intus scriptus et bis foris. foris primum per visibilibus conditionem. secundo foris per carnis assumptionem. primum ad iocunditates. secundo ad sanitatem. primo ad naturam secundo contra culpam. primo ut natura foreretur. secundo ut vitium sanaretur et natura beatificaretur.

De duobus bonis hominis.

Capitulum. VI.

**Prima vero homo**

ex duplici natura participat fuerat ut totus beatificaretur. duo illi bona sunt conditora principio preparabat. unus visibile alterum invisibile. unum corporale. alterum spirituale. unum transitorium alterum eternum. utrunque plenum et utrumque in suo genere perfectum. unum carni. alterum spiritui. ut in uno sensus carnis ad iocunditatem foueretur. in altero sensus mentis ad felicitatem repleretur. carni visibilia spiritui invisibilia. carni ad solatium. spiritui ad gaudium. ex his bonis unum debet aliud promitti. unum ut gratis possideretur. alterum ut per meritum quereretur. Quod visibile

erat bonum gratis dedit. quod autem inuisibile erat merito querendum proposuit. ut ex dono gratuito probaretur et excellentia promissionis et fides promittentis. Si enim tale et tantum est quod gratis dedit quale et quantum esse putandum est illud pro quo seruicium queritur. Rursum si tanta bonitas illi inerat ut nichil meritis tam multa daret quomodo malicia illi inesse poterit ut seruientes non remuneret. Ad hoc spectabat quod visibilia omnia gratis data sunt homini. et continuo creatus dominus rerum constitutus est. Postea vero obedientia iniuncta est illi et preceptum datum ut primum mereretur deinde remuneraretur. Non remuneraretur in hijs que iam data fuerant in dono sed in hijs que proposita fuerant in premio. Neque vero idcirco seruicium ab homine questum est quod omnipotens conditor hominis a se facit seruicium indigeret. sed ut ipse homo vera bona merito acquisita gloriosius possideret. Et quia plus erat summe bonitati et merito dare et premium quam sine merito solus premium. Pro temporalibus autem et transitorijs homo seruire non debuit ne dignitas humane conditionis ad vilitatem deduceretur si pro hijs que subiecta illi fuerant seruire cogere. propter hoc inuisibilia quasi vera bene seruiendi post meritum promittuntur. Ista autem quasi modica et transitoria gratis intermerendum adijciuntur. Ista interim ad solatium illa postea ad gaudium. ista ad sustentationem. illa ad glorificationem. Sine illis non potest homo beatificari in patria. nisi istis non potest sustentari in via. Propter quod et talis factus est homo ut interim nunc ad tempus istis indigeret quatinus per ista indigentiam suam in illis agnosceret et ut intelligeret quia quod ipse erat bonum sibi sufficiens non erat nisi et illud quoque mereretur habere bonum a quo erat. hoc autem bonum illi fuit quod ipse sibi sufficiens non fuit. Magna quippe dignitas humane conditionis et talis facta est ut nullus et bonum

preter summum sufficeret. Et rursus magna libertas quod interim arbitrio suo dimissa est ut ad ipsum bonum summum cogi non possit quatinus sola voluntate ad illud iret quod sola dilectione possidere deberet. ut ergo in terriori vite bonum querere addisceret. ex terriori vita euasialis facta est ut ad tempus per se stare non sufficiens alio preter se et extra se bono sustentate indigeret.

De duobus preceptis nature et discipline.

Capitulum. VII.

**Unum homini a**

deo vel datum vel promissum nihil profuisset nisi et ad illud quod datum fuerat apponeret custodia ne amitteretur. et ad illud quod promissum fuerat appetitur via ut quereret et inueniretur. Propterea ad bonum datum posita est custodia preceptum nature. et ad bonum promissum aperta est via preceptum discipline. Duo ista precepta data sunt homini. preceptum nature et preceptum discipline. Preceptum nature fuit quod intus aspiratum est per naturam. Preceptum vero discipline est quod foris appositum est ad disciplinam. intus per sensum. foris per verbum. In his duobus mandatis totum continetur quid quid homini vel faciendum vel cauendum precipitur. In precepto etiam nature tria sunt. scilicet precepto. prohibitio. concessio. Preceptum autem nature nos nihil intelligimus aliud quam ipsam discretionem naturalem que intrinsecus aspirata est ut per eam homo erudiretur de his que sibi vel appetenda vel fugienda fuerant. Quasi enim quoddam preceptum dare erat discretionem et intelligentiam agendi cordi hominis aspirare. Quid ergo cognitio faciendorum fuit nisi nisi quedam ad cor hominis facta preceptio. Et quod rursus cognitio vitandorum fuit nisi si quedam prohibitio. Quid vero cognitio eorum que media fuerunt estimanda est nisi quedam concessio ut illic bono suo arbitrio

relinqueretur ubi quacumque parte elegisset non lederetur. Deo igitur precipere erat docere hominem que sibi forent necessaria. prohibere autem demonstrare noxia. concedere vero insinuare ad vitium libere habentia.

De tribus generibus rerum.

¶ Ea.

VIII

¶ Rebus enim vi-

libilibus que propter inferiorem vitam hominis condite sunt tria rerum genera creata inveniuntur. quedam scilicet ad usum ipsius vite necessaria in tantum ut ledatur si eis non utatur. quedam vero noxia quibus si utitur ledit. Alia autem media sunt quibus uti et non uti sine lesione potest. Nam quia vita ista inferior superioris vite ymago est congrua erat ut in illis que ad hanc vitam facta sunt eorum que ad superiorem vitam spectant documentum homini proponeretur. Sunt autem que per ista noxia vite spirituali quibus ipsa similiter uti sine lesione non potest. ut sunt vitia omnia que aime corruptiones adducunt. Sunt item in istis quedam salubria et necessaria quibus sine lesione carere non potest. qualis est cognitio dei et cognitio sui. et virtutes omnes que sanitatem aime operantur et nutrimentum prestant. Sunt item alia que abesse et abesse sine lesione possunt. et hec ad vitium libere habent quia salutes non impediunt quasi noxia nec velut necessaria operantur. qualis est cognitio rerum extrinsecarum et alia quedam huiusmodi. Sed necessaria ergo et salubria pertinet preceptio. ad noxia prohibitio. ad media concessio.

De gemina custodia vite inferioris.

¶ Caplm

IX.

¶ Ita est homini

ratio et providentia per quam vitam suam inferiorum custodiret

eandem providentia naturali fugiendo noxia. salubria appetendo. medijs ad vitium libere utens. Hac ergo custodia munus negligentiam vitare potuit sed violentiam repellere non potuit. In providentia enim hominis erat omnes negligentiam cavere sed neque in potestate hominis erat omnem violentiam repellere. propterea rationi humane adiuncta est providentia divina quatinus ratio humana in parte una vigilaret contra negligentiam. providentia divina in parte altera stare contra violentiam. Hac itaque gemina custodia munita civitas vite humane nullis adversis lederetur quia si ratio humana non repulisset adversus negligentiam providentia divina nunquam in homine violentie locum dedisset. Quia vero ratio primum per negligentiam locum suum deseruit divina postmodum providentia iuste se a custodia sua subtraxit ut iam in vita hominis nonnunquam violentia prevaleat. et ratio ipsa nunciam etiam inuita cogatur sustinere quod prius sponte cavere neglexit.

De tribus statibus hominis.

¶ Ea.

X.

¶ Eo fortassis alii

cui querendum videatur qualis homo ante peccatum violentiam aliquam pati potuisset qui si non peccasset sicut videtur pati omnino non potuisset. Ergo omnino pati non potuit violentia et nocere non potuit neque opus habuit custodia ne violentiam pateretur qui quodcumque sibi illatum fuisset nihil omnino pateretur. Nam si violentiam pati potuit quomodo etiam mortem non potuit. si autem mortem potuit quomodo immortalis fuit? Propter huiusmodi rationes solvendas que ab his qui diligentius secreta scrutari solent obijciuntur tres status vite humane. Prima consideratione distinguuntur. et in his qualis homo fuerit siue in corpore siue in anima quantumcumque ab eo quod primum factus

est mutatus sit aut in quo idem persistit necessario determinandum putamus. primus status hominis fuit ante peccatum in eo quod fuit conditus. secundus status est post peccatum si tamen status dicitur est et non potius ruina in quem per peccatum et per penam peccati per se sequitur est lapsus. Tertius status erit post resurrectionem a mortuis quando plene et perfecte tam a peccato quam a pena peccati liberabitur. et non solum in id in quo fuit conditus. sed supra id et usque ad illud ad quod conditus fuit restituetur. In primo statu divisit deus et homo. in secundo statu divisit dyabolus et homo. in tertio statu totum deus accipiet. In primo statu laus dei erat et aliquid preter laudem nihil in contra laudem dei. in secundo statu nihil ad laudem sed totum contra laudem dei. in tertio statu totum ad laudem nihil preter laudem nec contra laudem dei. ad laudem dei caritas. preter laudem dei necessitas. contra laudem iniquitas. In primo statu caritas et necessitas. in secundo statu necessitas et iniquitas. in tertio sola caritas.